CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

e Portaria nº. 380/2014 de 28.05.2014 publicada no DOE
nº.32.655 de 03.06.2014 e considerando o disposto no art.74 da
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda:
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

94/1 ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA 2013/2014 06.10.2014 A
04.11.2014

664677/1 ARSENIA MARIA PASTANA FRANCO 2013/2014 01.10.2014 A
30.10.2014

8001288/2 BRUNO NAVARRO NEIVA 2013/2014 06.10.2014 A
04.11.2014

55589771/1 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA ESTEVES 2013/2014 14.10.2014 A
12.11.2014

54186789/2 DARLENE ALVES FERREIRA 2013/2014 14.10.2014 A
12.11.2014

5905500/1 EMERSON DE LIMA MELO 2013/2014 01.10.2014 A
30.10.2014

55587237/1 GERALDO MAGELA DE CENA DE CARVALHO
LOPES 2012/2013 06.10.2014 A

04.11.2014

55589834/1 HELENA MARIA PINA MACHADO 2013/2014 28.10.2014 A
26.11.2014

51855470/4 JANETE DE SOUZA FERNANDES 2013/2014 06.10.2014 A
04.11.2014

28436/1 JOSÉ RONADLO SEPEDA 2012/2013 01.10.2014 A
30.10.2014

5904190/1 LARISSA KAREN NOVAES PEREIRA 2013/2014 01.10.2014 A
30.10.2014

1783/1 MARIA DO SOCORRO COSTA SOUZA 2013/2014 01.10.2014 A
30.10.2014

6121446/1 MARIA ELIZABETH MORAES DA PONTE 2013/2014 13.10.2014 A
14.11.2014

3281396/1 OSVALDO DA COSTA BARBOSA 2013/2014 01.10.2014 A
30.10.2014

4170/1 RAIMUNDA FÁTIMA DA SILVA 2012/2013 20.10.2014 A
18.11.2014

6120695/1 REGINALDO LOPES DE AZEVEDO 2013/2014 01.10.2014 A
30.10.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE
SETEMBRO DE 2014.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
          PORTARIA Nº. 0355/2014-DAF/SEAD, DE 23 DE

SETEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 316/2011-
CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 12.01.2011,
e Portaria nº. 380/2014 de 28.05.2014 publicada no DOE
nº.32.655 de 03.06.2014 e considerando o disposto no art.74 da
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda:
Considerando o memorando nº. 183/2014 – DAF de 12 de
setembro de 2014.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 15.09.2014, o gozo das férias da
servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO Id. Funcional nº.
54191476/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, desta
Secretaria, concedida através da Portaria nº. 0305/2014-DAF/
SEAD de 13 de agosto de 2014, publicada no DOE nº. 32.709
de 20.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE SETEMBRO
DE 2014.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – DAF

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 727/2014-GS/SEAD DE 22 DE

SETEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
Considerando o Memorando n° 182/2014 – DAF/SEAD, de 11 de
setembro de 2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id.
Funcional nº 5890436/1, ocupante do cargo de Gerente para
responder pela Coordenadoria de Administração e Serviços
– CADS/SEAD, durante o impedimento legal do titular DÁRIO

VALADARES MARTINS JÚNIOR, Id. Funcional nº 54183860/4, no
período de 15/09/2014 a 13/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE SETEMBRO
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 362 /2014 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/428526
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA,
Id. Funcional nº 57175300 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO
EM GESTAO PUBLICA, lo tado no(a) DIRETORIA DE OPERACOES
DO SIST GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 02 de Outubro de 2014 a 31 de
Outubro de 2014, referente ao triênio 27 de Outubro de 2006 a
26 de Outubro de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 de
Setembro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749946

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2014 CEDENTE: Secretaria
de Estado de Administração, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, com
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Cidade:
BELÉM, UF:PA, Telefone: (91) 3194-1012 CESSIONÁRIA:
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ/MF/DR:
34.028.316/0018-51, com sede sito à AV. PRESIDENTE VARGAS,
498 - CAMPINA. Cidade: BELÉM, UF:PA, CEP:66017-900,
Telefone: (91) 3211-3087/3144, FAX:(91) 3211-3032 OBJETO:
Cessão de Uso gratuita pela CEDENTE à CESSIONÁRIA, de uma
área de aproximadamente 49 m² , em imóvel de propriedade
da CEDENTE para funcionamento da Agência de Correios
denominada Guamá DESPESAS: O presente Termo não implica
em transferência de recursos entre CEDENTE e CESSIONÁRIA
VIGÊNCIA : 60 meses a partir da data de sua publicação no
Diário ofi cial do Estado DATA DA ASSINATURA: 24/09/2014

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750186

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 358 /2014 – DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/428833
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor GABRIEL DA FONSECA SILVA, Id.
Funcional nº 51855492 / 3 ocupante do cargo de, ASSESSOR, lo-
tado no(a) COORDENADORIA DE MONITORAMENTO E AVALICAO
- SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01
de Outubro de 2014 a 29 de Novembro de 2014, referente ao
triênio 26 de Janeiro de 2011 a 25 de Janeiro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 de
Setembro de 2014

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

PORTARIA N°0706 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749390

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/219377
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, MARIA DE FATIMA SA MAIA, do cargo de Professor
de Ensino de 1º grau, código GEP-M-401.2, classe B, lotada na
Secretaria de Estado de Educação, a contar 01/09/1986.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de setembro
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749394

Ato: 718
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / GLAUCIA FERNANDA DA SILVA SANTANA (Agente
Administrativo) / Mat. 54197817/1, Proc.n° 2013/543161<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749423

Ato: 720
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneraçao a pedido
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ROSALVO ARAUJO DAS NEVES (Motorista) / Mat.
54188244/1, Proc.n° 2014/397641<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749427

Ato: 721
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ISOMAR DOS SANTOS VALENTE (Auxiliar de
Informática) / Mat. 57202211/1, Proc.n° 2014/401243<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749441

Ato: 722
Término Vínculo: 05/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / VERA MARCIA DA SILVA PAREDES (Investigador de
Policia) / Mat. 57194771/3, Proc.n° 2014/409260<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749455

Ato: 723
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CARLOS AUGUSTO CARNEIRO COSTA (Professor
Classe I) / Mat. 57174616/2, Proc.n° 2014/416460<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749365

Ato: 716
Término Vínculo: 12/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA ESTADO DESENV.CIENCIA E TECNOLOGIA
Servidor(es):
Concurso / BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e ) / Mat. 57208208/1,
Proc.n° 2014/369678<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749369

Ato: 0704
Término Vínculo: 17/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / EDILENA MARIA CORREA (Especialista em Educação
Classe II) / Mat. 57208690/1, Proc.n° 2014/401736<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749375

Ato: 717
Término Vínculo: 31/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ROMULO FARIAS CASTRO (Assistente de Informática)
/ Mat. 57173474/2, Proc.n° 2014/395497<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO